






















CIRCULAR No.D-23/2023 

 

RESOLUCIÓN No.282-7/2023.- Sesión No.4036 del 6 de julio de 2023.- EL DIRECTORIO 
DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, 
 
CONSIDERANDO:  Que de conformidad con los artículos 16, literal j) y 38 de la Ley del Banco 

Central de Honduras (BCH) esta Institución, con el propósito de velar por 
la estabilidad de los sistemas de pago y financieros del país, está 
facultada para otorgar créditos para atender insuficiencias temporales de 
liquidez a bancos y sociedades financieras autorizadas para funcionar de 
acuerdo con lo previsto en la Ley del Sistema Financiero. 

 
CONSIDERANDO:  Que conforme con el Artículo 9 del Reglamento de Créditos de Última 

Instancia en Moneda Nacional para Atender Insuficiencias Temporales de 
Liquidez, contenido en el Acuerdo No.02/2022, emitido por el Directorio 
de esta Institución el 13 de enero de 2022, la tasa de interés aplicable a 
los créditos por insuficiencias temporales de liquidez será establecida por 
el Directorio del BCH y en ningún caso será inferior a la última tasa de 
interés promedio registrada en el mercado interbancario previo a la 
solicitud del crédito; y en caso de mora, se aplicará al saldo vencido una 
tasa de interés equivalente a la tasa de multas por desencaje. 

 
CONSIDERANDO:  Que de conformidad con la Resolución No.126-3/2022, emitida por el 

Directorio del BCH el 10 de marzo de 2022, se resolvió mantener el 
diferencial vigente para el cálculo de la tasa de interés aplicada por el 
BCH a los créditos temporales por iliquidez, utilizando la tasa de interés 
promedio ponderado activa sobre saldos históricos de préstamos más un 
diferencial de 50% de la Tasa de Política Monetaria. 

 
CONSIDERANDO:   Que la Comisión Nacional de Bancos y Seguros debe proporcionar 

mensualmente la información base para el cálculo de la referida tasa. 
 
CONSIDERANDO:  Que la Gerencia, mediante memorándum EF-704/2023 del 3 de julio de 

2023, con base en el informe del Departamento de Estabilidad 
Financiera sobre la tasa de interés para atender créditos por 
insuficiencias temporales de liquidez, contenido en el memorándum EF-
702/2023 del 3 de julio de 2023, recomienda a este Directorio aprobar la 
tasa de interés de quince punto ochenta y dos por ciento (15.82%) para 
atender créditos por insuficiencias temporales de liquidez, aplicable a 
partir del 6 de julio de 2023. 

 
POR TANTO:  Con fundamento en los artículos 342 de la Constitución de la República; 

2, 6, 16, literal j) y 38 de la Ley del Banco Central de Honduras; en el 
Reglamento de Créditos de Última Instancia en Moneda Nacional para 
Atender Insuficiencias Temporales de Liquidez, contenido en el Acuerdo 
No.02/2022 del 13 de enero de 2022 y en la Resolución No.126-3/2022 



del 10 de marzo de 2022, emitidos por el Directorio del Banco Central de 
Honduras, 

 
R E S U E L V E: 

 
1. Establecer la tasa de interés en quince punto ochenta y dos por ciento (15.82%) para 

atender créditos por insuficiencias temporales de liquidez que soliciten los bancos y las 
sociedades financieras, aplicable a partir del 6 de julio de 2023. 

 
2. Autorizar a la Secretaría del Directorio del Banco Central de Honduras para que 

comunique esta resolución a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, a los bancos 
y a las sociedades financieras, para los fines pertinentes. 

 
3. La presente resolución entra en vigencia a partir de esta fecha. 
  

--.-- 



CIRCULAR No.D-24/2023 

 

RESOLUCIÓN No.283-7/2023.- Sesión No.4036 del 6 de julio de 2023.- EL DIRECTORIO 
DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, 
 
CONSIDERANDO: Que de conformidad con los artículos 342 de la Constitución de la 

República y 44 y 45 de la Ley del Sistema Financiero le corresponde al 
Banco Central de Honduras (BCH), establecer las tasas anuales de 
interés por tipo de instituciones del sistema financiero a ser aplicadas por 
la Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS), como multa por 
deficiencias en el encaje en moneda nacional y extranjera en la catorcena y 
por incumplimiento del monto mínimo diario del 80% del encaje legal 
requerido. 

 

CONSIDERANDO:   Que la Gerencia, mediante memorándum EF-707/2023 del 3 de julio de 
2023, con base en informe del Departamento de Estabilidad Financiera que 
contiene el reporte de las tasas de interés máximas activas promedio en 
moneda nacional y extranjera por tipo de instituciones del sistema financiero 
de mayo de 2023, según memorándum EF-705/2023 del 3 de julio de 
2023, recomienda a este Directorio aprobar las tasas de interés a ser 
aplicadas por la CNBS como multa por deficiencias en el encaje en moneda 
nacional y extranjera en la catorcena y por incumplimiento del monto 
mínimo diario del 80% del encaje legal requerido, aplicables para junio de 
2023. 

 

POR TANTO:  Con fundamento en los artículos 342 de la Constitución de la República; 2, 
6, 16, literales a) y v), 49 y 53 de la Ley del Banco Central de Honduras; 44 y 
45 de la Ley del Sistema Financiero; y en las resoluciones números 513-
11/2009 del 19 de noviembre de 2009 y 199-5/2012 del 17 de mayo de 
2012, emitidas por el Directorio del BCH, 

 
R E S U E L V E: 

 
1. Establecer la tasa anual de interés por tipo de instituciones del sistema financiero a ser 

aplicadas por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, como multa por deficiencias 
en el encaje en moneda nacional y extranjera en la catorcena, y por incumplimiento del 
monto mínimo diario del 80% del encaje legal requerido, a aplicarse en junio de 2023, así: 

 

Institución Moneda Nacional Moneda Extranjera 

Bancos Comerciales 54.11% 38.96% 

Bancos de Desarrollo 25.00% 38.96% 

Sociedades Financieras  49.11% 15.82% 

 

2. Autorizar a la Secretaría del Directorio del Banco Central de Honduras para que 
comunique esta resolución a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros y a las 
instituciones del sistema financiero nacional para los fines pertinentes. 

 

3. La presente resolución entra en vigencia a partir de esta fecha. 
 

--.-- 



 

Una pequeña decisión puede cambiar la economía 

¡Ahorra energía y combustible hoy! 

 

Centro Cívico Gubernamental, Frente Bulevar de las Fuerzas Armadas, 

Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, MDC, Honduras 

P.B.X. (504) 2262-3700 

www.bch.hn 

 

 

 

 
 
RESOLUCIÓN No.307-7/2023.- Sesión No.4039 del 27 de julio de 2023.- EL 
DIRECTORIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, 
 
CONSIDERANDO:  Que de conformidad con lo establecido en el Artículo 342 de la 

Constitución de la República, el Estado, por medio del Banco 
Central de Honduras (BCH), tendrá a su cargo la formulación y 
desarrollo de la política monetaria, crediticia y cambiaria del país, 
debidamente coordinada con la política económica planificada, 
por lo que el BCH, según el Artículo 2 de su Ley Constitutiva, 
tiene por objeto velar por el mantenimiento del valor interno y externo 
de la moneda nacional y propiciar el normal funcionamiento del 
sistema de pagos, con tal fin formulará, desarrollará y ejecutará la 
política monetaria, crediticia y cambiaria del país. 

 
CONSIDERANDO:  Que de acuerdo con los artículos 6 y 16 de la Ley del BCH, le 

corresponde al Directorio de esta Institución formular, desarrollar 
y dirigir la política monetaria, crediticia y cambiaria del país, y 
emitir la normativa correspondiente; así como, velar por el normal 
funcionamiento del sistema pagos y emitir la normativa que regule 
dicho sistema; asimismo, de acuerdo con el Artículo 29 de la Ley 
de Sistemas de Pago y Liquidación de Valores, corresponde a esta 
Institución emitir los reglamentos y aprobar las normas internas de 
funcionamiento necesarias de cada uno de los sistemas de pago y 
de liquidación de valores. 

  
CONSIDERANDO:  Que los sistemas de pagos son esenciales para asegurar el buen 

funcionamiento de los mercados financieros y de la economía en 
general, por lo que es conveniente dictar normas orientadas a 
propiciar una adecuada operación de tales sistemas, de manera que 
se asegure el cumplimiento de los principios y estándares internacionales. 

 
CONSIDERANDO:  Que mediante Resolución No.97-3/2023 del 16 de marzo de 

2023, este Órgano Colegiado aprobó las Normas Operativas de la 
Cámara de Compensación de Transacciones Electrónicas de Pago, 
ACH PRONTO, con el objeto de regular las operaciones electrónicas 
que se realizan a través de ese sistema; así como, las responsabilidades 
de los participantes directos e indirectos de acuerdo con dicha 
normativa y demás leyes vigentes aplicables en la materia. 

 



 
Resolución No.307-7/2023 
- 2 -  
 
 

Una pequeña decisión puede cambiar la economía 

¡Ahorra energía y combustible hoy! 

 

Centro Cívico Gubernamental, Frente Bulevar de las Fuerzas Armadas, 

Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, MDC, Honduras 

P.B.X. (504) 2262-3700 

www.bch.hn 

 

 

 

CONSIDERANDO: Que el Artículo 57 de las referidas Normas establece que las 
mismas entrarían en vigencia a partir de su publicación en el Diario 
Oficial “La Gaceta” y éstas fueron publicadas el 12 de abril de 2023. 

 
CONSIDERANDO:  Que mediante Resolución No.216-6/2023 del 1 de junio de 2023, 

el Directorio del BCH resolvió ampliar hasta el 31 de julio de 2023 el 
plazo para que los participantes de la Cámara de Compensación de 
Transacciones Electrónicas de Pago, ACH PRONTO, adecúen 
sus sistemas internos, a fin de cumplir con lo establecido en los 
artículos 16, numerales 4 y 7, 21 y 25, numerales 2 y 5 de las Normas 
Operativas de la Cámara de Compensación de Transacciones 
Electrónicas de Pago, ACH PRONTO. 

 
CONSIDERANDO:  Que la Asociación Hondureña de Instituciones Bancarias (AHIBA), 

mediante nota del 10 de julio de 2023, presentó al BCH solicitud 
para la ampliación del plazo de adecuación para cumplir con lo 
establecido en los artículos antes citados hasta el 31 de diciembre 
de 2023, debido a que actualmente en algunos casos, sus bancos 
asociados también están desarrollando procesos de adecuación a 
otras normas; además, de forma simultánea se están implementando 
cambios importantes a los sistemas informáticos para atender 
requerimientos de proyectos relacionados con el recaudo de impuestos.  

 
CONSIDERANDO:  Que la Gerencia, vista la opinión del Departamento de Sistema 

de Pagos, mediante memorándum SP-2239/2023 del 24 de julio de 
2023, ha recomendado a este Directorio que es técnicamente 
procedente ampliar hasta el 31 diciembre de 2023 el plazo para que los 
participantes de la Cámara de Compensación de Transacciones 
Electrónicas de Pago, ACH PRONTO adecúen sus sistemas internos 
para cumplir con lo estipulado en las Normas Operativas del 
referido sistema. 

 
POR TANTO:          Con fundamento en los artículos 342 de la Constitución de la 

República; 2, 16, literales b) y f) de la Ley del Banco Central de 
Honduras; 1, 19 y 20 de la Ley de Sistemas de Pago y 
Liquidación de Valores y en las Normas Operativas de la Cámara de 
Compensación de Transacciones Electrónicas de Pago, ACH PRONTO, 

 



 
Resolución No.307-7/2023 
- 3 -  
 
 

Una pequeña decisión puede cambiar la economía 

¡Ahorra energía y combustible hoy! 

 

Centro Cívico Gubernamental, Frente Bulevar de las Fuerzas Armadas, 

Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, MDC, Honduras 

P.B.X. (504) 2262-3700 

www.bch.hn 

 

 

 

R E S U E L V E: 
 
I. Ampliar, por última vez, hasta el 31 de diciembre de 2023, el plazo para que los 

participantes de la Cámara de Compensación de Transacciones Electrónicas de 
Pago, ACH PRONTO, adecúen sus sistemas internos, a fin de cumplir con lo 
establecido en los artículos 16, numerales 4 y 7, 21 y 25, numerales 2 y 5 de las 
Normas Operativas de la Cámara de Compensación de Transacciones 
Electrónicas de Pago, ACH PRONTO. 

 
II. Comunicar esta resolución al Centro de Procesamiento Interbancario, S.A. 

(Ceproban), a la Asociación Hondureña de Instituciones Bancarias (Ahiba), a los 
bancos del sistema financiero nacional y a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros 
para los fines pertinentes. 

 
III. La presente resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el Diario 

Oficial “La Gaceta”.  


	CIRCULAR G-8-2023
	CIRCULAR G-9-2023 INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA
	RESOLUCIÓN No.282-7-2023 (CIRCULAR No.D-23-2023)
	RESOLUCIÓN No.283-7-2023 (CIRCULAR No.D-24-2023)
	Resolución No.307-7-2023

